
 

 

Выпуск № 34 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 01.11.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

Содержание 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 31 октября 2024 года № С 65-1 

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки в городском 

округе Новочебоксарск Чувашской Республики  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 31 октября 2024 года № С 65-2 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 29 декабря 2011 г. № С 23-2  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 31 октября 2024 года № С 65-3 

Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований Дорожного фонда города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 31 октября 2024 года № С 65-4 

О частичной замене дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

города Новочебоксарска Чувашской Республики дополнительным нормативом 

отчислений от налога на доходы физических лиц  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 31 октября 2024 года № С 65-5 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 30 июня 2006 г. № С 13-2  

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 31 октября 2024 года № С 65-6 

О внесении изменения в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 10 ноября 2022 г. № С 35-2 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 31 октября 2024 года № С 65-7 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 25 июля 2013 г. № С 48-1 «О денежном 

содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 31 октября 2024 года № С 65-8 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов от 18.12.2008 № С 55-4 «Об утверждении положений о 

муниципальной службе и о проведении аттестации муниципальных служащих в 

городе Новочебоксарске» 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 31 октября 2024 года № С 65-9 

О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества 

города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2025 год и основных 

3 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

17 

 

 

 



 

 

 

направлениях приватизации муниципального имущества на 2025-2027 годы 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 31 октября 2024 года № С 65-10 

О внесении изменений в Решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 26 марта 2015 года № С 76-6 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 31 октября 2024 года № С 65-11 

Об утверждении Положения об использовании служебного автотранспорта 

муниципального казенного учреждения «Центр финансово - производственного 

обеспечения органов местного самоуправления» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в целях обеспечения деятельности администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 31 октября 2024 года № С 65-12 

О премировании главы города Новочебоксарска 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 31 октября 2024 года № С 65-14 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 2 июня 2015 г. № С 78-3 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 31 октября 2024 года № С 65-15 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 22 декабря 2016 г. № С 21-13 

 

 

 

20 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

27 

 

 

 

28 

 

 

 

 

29 

 

 

 

 
 

  



 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ  

ГОРОДСКОЕ  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

   

31 октября 2024 года № С 65-1 

 

 

О внесении изменений в 

Правила землепользования и 

застройки в городском окру-

ге Новочебоксарск Чуваш-

ской Республики 

 

 
В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами землепользования            

и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики     

от 18.12.2006 г. № С 18-3, с учетом результатов публичных слушаний,                               

состоявшихся 08.10.2024 г., руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской 

Республики р е ш и л о: 

1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденных решением Новочебоксарского го-

родского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

Заместитель председателя  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

Чувашской Республики                                                               Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                          М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

к решению Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 31.10.2024 года № С 65-1 

 

1. В Части II предусмотреть следующие изменения: 
В статье 34 предусмотреть следующие изменения: 

- в пункте 4 карту изложить в новой редакции: 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

2. В статье 35 предусмотреть следующие изменения: 

- в пункте 3 карту изложить в новой редакции: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3. В статье 36 предусмотреть следующие изменения: 

- в пункте 3 карту изложить в новой редакции: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

31 октября 2024 года № С 65-2 

 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 29 декабря 2011 г. 

№ С 23-2  

 

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руко-

водствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новоче-

боксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о:  

1. Внести в Положение о Дорожном фонде города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики, утвержденное решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 29 декабря 2011 г. № С 23-2 следующее изменение:  

статью 3 изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований До-

рожного фонда 

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фон-

да устанавливается решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чуваш-

ской Республики.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

         

 

 

                                Д.Н. Игнатьев 

 

 

М.Л. Семенов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

31 октября 2024 года № С 65-3 

 

 

Об утверждении Порядка форми-

рования и использования бюджет-

ных ассигнований Дорожного фон-

да города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики  

 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и использования бюджетных ас-

сигнований Дорожного фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-

сию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по бюд-

жету, налогам и инвестиционной политике.  
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов  

Чувашской Республики  

 

 

 

 

                                             Д.Н. Игнатьев 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

 

                                              М.Л. Семенов 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Утвержден 

решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 31 октября 2024 года № С 65-3 

 

Порядок  

формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда  

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и использования бюд-

жетных ассигнований Дорожного фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики 

(далее - Дорожный фонд). 

2. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Но-

вочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики о бюджете горо-

да Новочебоксарска на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее 

прогнозируемого объема доходов бюджета города Новочебоксарска от налогов и иных 

поступлений, установленных статьей 2 Положения о Дорожном фонде города Новочебок-

сарска Чувашской Республики. 

3. В случае недопоступления доходов Дорожного фонда в текущем финансовом году 

объемы доходов и бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежат корректировке в 

текущем финансовом году на сумму недопоступивших доходов. 

4. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем фи-

нансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

в очередном финансовом году. 

5. Безвозмездные перечисления, в том числе добровольные пожертвования, в бюд-

жет города Новочебоксарска от физических и (или) юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользо-

вания местного значения города Новочебоксарска осуществляются на основании договора 

между главным распорядителем средств бюджета города Новочебоксарска и физическим 

или юридическим лицом. 

Увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда на сумму указанных без-

возмездных перечислений от физических и (или) юридических лиц осуществляется путем 

внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 

города Новочебоксарска и лимиты бюджетных обязательств. 

6. Предельные объемы бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной 

финансовый год и плановый период направляются на: 

проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и со-

держание автомобильных дорог общего пользования местного значения города Новоче-

боксарска и искусственных сооружений на них; 

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, про-

ездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Новочебоксарска; 

обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях 

повышения безопасности дорожного движения; 

обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства; 

осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения города Новочебоксарска. 

Адресное (пообъектное) распределение бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

на проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения в городе Новочебоксарске и искусственных сооружений 

утверждается постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-



 

 

 

публики на очередной финансовый год и плановый период. 

7. Формирование бюджетных ассигнований Дорожного фонда на очередной финан-

совый год и плановый период осуществляется в порядке и сроки, которые установлены 

муниципальными правовыми актами города Новочебоксарска Чувашской Республики, ре-

гулирующими вопросы составления проекта бюджета города Новочебоксарска на очеред-

ной финансовый год и плановый период. 

8. Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики ежеквартально 

формирует отчет по форме федерального статистического наблюдения № 1-ФД «Сведения 

об использовании средств Федерального дорожного фонда, дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации, муниципальных дорожных фондов», утвержденной приказом Фе-

деральной службы государственной статистики от 15 июня 2012 года № 346 «Об утвер-

ждении статистического инструментария для организации Министерством транспорта 

Российской Федерации федерального статистического наблюдения за использованием 

средств дорожных фондов» и направляет его в Министерство транспорта и дорожного хо-

зяйства Чувашской Республики в сроки, установленные в форме. 

9. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований Дорож-

ного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

законодательством Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

31 октября 2024 года № С 65-4 
 

 

О частичной замене дотации на выравни-

вание бюджетной обеспеченности города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

дополнительным нормативом отчислений 

от налога на доходы физических лиц 
 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

частью 4 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 16.11.2021 № 81 «О регулировании 

бюджетных правоотношений в Чувашской Республике», руководствуясь статьей 26 Уста-

ва города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собра-

ние депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Дать согласие на частичную замену дотации на выравнивание бюджетной обеспе-

ченности для бюджета города Новочебоксарска, планируемой к утверждению в республи-

канском бюджете Чувашской Республики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов, дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц: в 

2025 году – 7,06 процента, в 2026 году – 4,30 процента, в 2027 году – 3,73 процента, под-

лежащего зачислению в консолидированный бюджет Чувашской Республики от указанно-

го налога. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-

сию по бюджету, налогам и инвестиционной политике Новочебоксарского городского Со-

брания депутатов Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

Заместитель председателя  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

Чувашской Республики                     Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН 
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

  

 

31 октября 2024 года № С 65-5 

 

 

О внесении изменений в решение Ново-

чебоксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики от 

30 июня 2006 г. № С 13-2  

 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь ста-

тьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское город-

ское Собрание депутатов Чувашской Республики  р е ш и л о: 

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 30 июня 2006 г. № С 13-2 «О вопросах налогового регулирования в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики» следующие изменения: 

в статье 21: 

пункт 1 дополнить словами «, за исключением указанных в настоящем пункте зе-

мельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов 

рублей»; 

в абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жи-

лищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходя-

щейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к 

объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приоб-

ретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в 

настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивиду-

ального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и 

земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллио-

нов рублей;» 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-

сию по бюджету, налогам и инвестиционной политике Новочебоксарского городского Со-

брания депутатов Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию), и 

вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

Заместитель председателя  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

Чувашской Республики                     Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466787&dst=100149&field=134&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466786&dst=100005&field=134&date=22.10.2024


 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ  

ГОРОДСКОЕ  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

31 октября 2024 года № С 65-6 

 

 

О внесении изменения в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 10 ноября 2022 г. № 

С 35-2 

 

 

Руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о:  

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 10 ноября 2022 г. № С 35-2 следующее изменение:  

абзац второй статьи 4 исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

  

 

 

Заместитель председателя  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

Чувашской Республики                     Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН 
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 
 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

31 октября 2024 года № С 65-7 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 25 июля 2013 г.       

№ С 48-1 «О денежном содержа-

нии лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в орга-

нах местного самоуправления го-

рода Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-

ным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Феде-

рации», Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 г. № 62 «О муниципальной 

службе в Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Рес-

публики от 28 декабря 2022 г. № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное 

содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должно-

сти муниципальной службы», руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской 

Республики р е ш и л о : 

1. Внести в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 25 июля 2013 г. № С 48-1 «О денежном содержании лиц, замещающих 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Новоче-

боксарска Чувашской Республики» (далее - решение) следующие изменения: 

1) в преамбуле слова «постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республи-

ки от 1 апреля 2011 г. № 123 «Об оценке расходных потребностей бюджетов муниципаль-

ных образований Чувашской Республики на денежное содержание лиц, замещающих му-

ниципальные должности и должности муниципальной службы», от 19 июня 2013 г. № 235 

«О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской 

Республики»,» исключить. 

2) в таблице пункта 2 решения: 

строку «Премии за выполнение особо важных и сложных заданий   4 » заменить 

строкой «Премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий   6 »; 

в строке с заголовком графы «Итого:» число «71,5» заменить числом «73,5». 

3) в таблице Приложения № 1 к решению: 

в строке с заголовком графы «Глава города (глава администрации)» число «31290» 

заменить числом «40000» и число «0,2» заменить числом «0,85». 

4) в Приложении № 2 к решению: 

в пункте 1.1 слова «, постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики 

от 1 апреля 2011 г. № 123 «Об оценке расходных потребностей бюджетов муниципальных 

образований Чувашской Республики на денежное содержание лиц, замещающих муници-

пальные должности и должности муниципальной службы»» исключить; 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=58054&date=11.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=58017&date=11.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=58054&date=11.10.2024


 

 

 

в пункте 1.2 после слова «премии» дополнить словами «, в том числе»; 

в пункте 1.4 после слова «премии» дополнить словами «, в том числе»; 

в названии главы V после слова «Премии» дополнить словами «, в том числе»; 

пункты 5.1, 5.2 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Премирование лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных 

служащих (далее - премия), в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий 

осуществляется в пределах утвержденного фонда оплаты труда. Размеры премий макси-

мальными размерами не ограничиваются. Общая сумма начисленных в течение года пре-

мий не ограничивается сформированным годовым фондом на их выплату. 

5.2. Выплата премии осуществляется по итогам квартала, года. Также выплачивают-

ся премии за выполнение особо важных и сложных заданий. 

Премия по итогам квартала начисляется за фактически отработанное время и выпла-

чивается в следующем за отчетным квартале. Премия по итогам года начисляется за фак-

тически отработанное время и выплачивается в декабре текущего года. 

Премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются муници-

пальным служащим за своевременное и качественное исполнение должностных обязанно-

стей. 

Решение о выплате премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных за-

даний муниципальным служащим администрации г. Новочебоксарска принимается главой 

города на основании представления курирующего заместителя, в ведении которого нахо-

дятся вопросы, касающиеся деятельности муниципального служащего за исключением 

муниципальных служащих находящихся в непосредственном подчинении главы города.  

Выплата премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий му-

ниципальным служащим, замещающих должности заместителей главы администрации 

города и муниципальных служащих, находящихся в непосредственном подчинении главы 

города осуществляется главой города.  

Выплата премии, в том числе за выполнение особо важных и сложных заданий му-

ниципальным служащим Аппарата НГСД осуществляется председателем Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов. 

В случае выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий, в пред-

ставлении и (или) распоряжении указываются конкретное задание, выполненное муници-

пальным служащим, и размер премии за его выполнение.»;  

пункт 5.5 изложить в следующей редакции: 

«5.5. При наличии экономии фонда оплаты труда может выплачиваться премия по 

результатам работы за месяц.». 

2. Положения подпунктов 2 и 3 пункта 1 настоящего решения распространяются на 

правоотношения, возникшие с 1 июля 2024 года. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

  

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

Чувашской Республики         Д.Н. Игнатьев 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики          М.Л. Семенов 

 

 

 



 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ  

 

31 октября 2024 года № С 65-8 

 

 

О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов от 18.12.2008 № С 55-4 «Об 

утверждении положений о муниципальной 

службе и о проведении аттестации 

муниципальных служащих в городе 

Новочебоксарске» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) 

Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Внести в Положение о муниципальной службе в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики, утвержденное решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов от 18.12.2008 № С 55-4 «Об утверждении положений о муниципальной службе 

и о проведении аттестации муниципальных служащих в городе Новочебоксарске», 

следующие изменения: 

1.1. в части 2.3: 

в подпункте «в» пункта 2 слова «, аппарате избирательной комиссии города 

Новочебоксарска» исключить; 

в подпункте «а» пункта 3 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования,» исключить; 

в подпункте «б» пункта 3 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования,» исключить. 

1.2. пункт 2.5.1 изложить в следующей редакции: 

«2.5.1. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного 

самоуправления, заместитель руководителя органа местного самоуправления в целях 

исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных 

служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в 

период замещения ими соответствующей должности.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

Чувашской Республики         Д.Н. Игнатьев 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики         М.Л. Семенов 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=150567&dst=101009&field=134&date=13.01.2024


 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

31 октября 2024 года № С 65-9 

 
О Прогнозном плане (программе) 

приватизации муниципального 

имущества города Новочебоксарска 

Чувашской Республики на 2025 год 

и основных направлениях привати-

зации муниципального имущества 

на 2025-2027 годы 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества», статьей 26 Устава города Новочебок-

сарска Чувашской Республики, Порядком управления и распоряжения муниципальной 

собственностью города  Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденным реше-

нием Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

24.10.2013 № С 51-1, Порядком подготовки прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики на очеред-

ной финансовый год, утвержденным решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 26.05.2016 № С 12-7, Новочебоксарское городское 

Собрание депутатов Чувашской Республики  р е ш и л о: 

1. Утвердить прилагаемые Прогнозный план (программу) приватизации муници-

пального имущества города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2025 год и ос-

новные направления приватизации муниципального имущества на 2025-2027 годы. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комис-

сию Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики по  бюд-

жету, налогам и инвестиционной политике. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования).  

 

 

Заместитель председателя  Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чу-

вашской Республики 

  

 

Д.Н. Игнатьев 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

  

 

 

М.Л. Семенов    

 

 

 

  



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Новочебоксарского  

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики 

от 31 октября 2024 года № С 65-9 

 

 

Прогнозный план (программа) 

приватизации муниципального имущества города Новочебоксарска  

Чувашской Республики на 2025 год и основные направления приватизации му-

ниципального имущества на 2025-2027 годы 

 

Раздел I 

Основные направления в сфере приватизации 

муниципального имущества на 2025-2027 годы 

 

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества города 

Новочебоксарска Чувашской Республики на 2025 год и основные направления приватиза-

ции муниципального имущества на 2025-2027 годы (далее - Программа приватизации) 

разработаны в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О привати-

зации государственного и муниципального имущества», Порядком управления и распо-

ряжения муниципальной собственностью города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки, утвержденным решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чуваш-

ской Республики от 24.10.2013 № С 51-1 и Порядком подготовки прогнозного плана (про-

граммы) приватизации муниципального имущества города Новочебоксарска Чувашской 

Республики на очередной финансовый год, утвержденным решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 26.05.2016 № С 12-7. 

Основными задачами в сфере приватизации муниципального имущества в 2025-2027 

годах являются: 

- приватизация муниципального имущества, не задействованного в обеспечении вы-

полнения муниципальных функций и полномочий муниципального образования - города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 

- формирование доходов бюджета города Новочебоксарска. 

В 2025 году будут проведены мероприятия по приватизации земельного участка с 

расположенным на нем объектом недвижимого имущества (гараж-бокс). Путем внесения 

изменений и дополнений в Программу приватизации муниципального имущества к прива-

тизации также могут быть предложены недвижимое имущество, муниципальные унитар-

ные предприятия, акции (доли) хозяйственных обществ с участием муниципального обра-

зования - города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

В 2025 году ожидаются поступления в бюджет города Новочебоксарска доходов от 

приватизации муниципального имущества в размере не менее 0,3 млн. руб. В 2026 и 2027 

годах ожидаются поступления в бюджет города Новочебоксарска доходов от приватиза-

ции муниципального имущества в размере не менее 0,2 млн. руб. ежегодно. 

 

  



 

 

 

Раздел II 

Муниципальное имущество, 

приватизация которого планируется в 2025 году 

 

2.1. Перечень объектов недвижимости, которые планируется приватизировать в 2025 

году путем проведения аукциона: 

№ 

п/п 

Наименование  объекта 

недвижимости 

Местонахождение Общая 

площадь, 

кв. м 

Срок прива-

тизации 

(квартал) 

1 2 3 4 5 

1 Земельный участок площа-

дью 25 кв. м с кадастровым 

номером 21:02:010907:12, с 

расположенным на нем сле-

дующим объектом недви-

жимого имущества: 

Чувашская Республика, 

г. Новочебоксарск, га-

ражный кооператив 

№ 16 «Аист», гараж-

бокс 12 

 II 

- помещение, назначение: 

нежилое, наименование: га-

раж-бокс, этажей: 1, с ка-

дастровым номером 

21:02:010907:207 

21,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ҪĔНĔ ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН 

ПУХĂВĔ 
 

ЙЫШĂНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

31 октября 2024 года № С 65-10 

 

О внесении изменений в Решение 

Новочебоксарского городского Со-

брания депутатов Чувашской Рес-

публики от 26 марта 2015 года № С 

76-6 

 

Руководствуясь статьей 26 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. Внести в Положение о системе стимулирования граждан за предоставление досто-

верной информации о подготавливаемых и совершенных преступлениях на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное решением Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 26 марта 2015 года № С 

76-6 следующие изменения: 

абзац 1 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Выплата вознаграждения осуществляется на основании приказа начальника 

КУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Но-

вочебоксарска Чувашской Республики - главного распорядителя бюджетных средств му-

ниципальной программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и тер-

ритории города Новочебоксарска», утвержденной постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 15 января 2019 г. № 39, по ходатайству 

ОМВД РФ по г. Новочебоксарск, в котором указываются:»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6.  Финансирование расходов по материальному стимулированию граждан за 

предоставление достоверной информации о подготавливаемых и совершенных преступ-

лениях на территории города Новочебоксарска Чувашской  Республики производить за 

счет бюджетных средств, предусмотренных муниципальной программой «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территории города Новочебоксарска», 

утвержденной постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики от 15 января 2019 г. № 39.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

Чувашской Республики                                       Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 



 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ҪĔНĔ ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧĔСЕН 
ПУХĂВĔ 

 
ЙЫШĂНУ  

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

31 октября 2024 года № С 65-11 

 

 

Об утверждении Положения об ис-

пользовании служебного авто-

транспорта муниципального казен-

ного учреждения «Центр финансово 

- производственного обеспечения 

органов местного самоуправления» 

города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики в целях обеспече-

ния деятельности администрации 

города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депута-

тов р е ш и л о: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об использовании служебного автотранспорта 

муниципального казенного учреждения «Центр финансово-производственного обеспече-

ния органов местного самоуправления» города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

целях обеспечения деятельности администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики                                                                         Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

               

 



 

 

 

Приложение  

к решению Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов Чувашской 

Республики  

от 31 октября 2024 года № С 65-11 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об использовании служебного автотранспорта муниципального казенного 

учреждения «Центр финансово - производственного обеспечения органов местного 

самоуправления» города Новочебоксарска Чувашской Республики в целях 

обеспечения деятельности администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок использования служебного авто-

транспорта муниципального казенного учреждения «Центр финансово - производственно-

го обеспечения органов местного самоуправления» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики (далее по тексту – Учреждение) в целях обеспечения деятельности админи-

страции города Новочебоксарска Чувашской Республики, ее структурных подразделений 

(далее по тексту - Администрация), Учреждения, аппарата Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов (далее по тексту – аппарат НГСД). 

1.2. Сотрудникам Администрации, аппарата НГСД, Учреждения предоставляются 

автомобили, под управлением водителей Учреждения, только в служебных целях - для 

поездок, связанных с выполнением сотрудниками обязанностей, предусмотренных их 

должностными инструкциями. 

1.3. Служебные автомобили Учреждения, осуществляющие обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления транспортом согласно настоящему 

Положению, подразделяются на следующие группы: 

- персональный – закрепленный приказом Учреждения за главой города Новочебок-

сарска Чувашской Республики, заместителями главы администрации города Новочебок-

сарска; 

- выделяемый по заявкам – обслуживающий в течение установленного рабочего 

времени по разовым заявкам. 

II. Порядок использования служебного автотранспорта 

 

2.1. В качестве основной формы использования автомобильного транспорта при вы-

полнении служебных задач устанавливается эксплуатация только на основе закрепления 

их за конкретными лицами (водительский состав). 

2.2. Право на управление автомобильным транспортом имеет водитель Учреждения, 

на имя которого оформлен путевой лист. В случае необходимости право управления ав-

томобилем может передаваться другому водителю по согласованию с руководителем 

Учреждения с выдачей нового путевого листа. 

2.3. Работа служебного автотранспорта осуществляется по путевым листам. Путевой 

лист является основным документом учета работы автомобиля и заполнение всех его граф 

обязательно. Выдаваемый водителю путевой лист должен иметь порядковый номер, дату 

выдачи, штамп Учреждения. 

Выпуск автомобильного транспорта на линию без путевого листа запрещается. 

Путевой лист выписывается на служебный автотранспорт в единственном экземпля-

ре, независимо от количества водителей, за которыми закреплен автомобиль, и выдается 

водителю перед выездом на 1 день (сутки) работы автомобиля.  



 

 

 

В случаях, когда водитель в силу протяженности маршрута или характера перевозки 

не может выполнить задание в течение суток, устанавливается необходимый срок дей-

ствия путевого листа. 

Новый путевой лист выдается водителю только по возвращении полностью оформ-

ленного ранее выданного путевого листа. 

2.4. Путевые листы регистрируются в журнале учета движения путевых листов и 

подлежат хранению в Учреждении. Формы путевого листа и журнала учета движения пу-

тевых листов утверждаются приказом Учреждения. 

2.5. Персональный служебный автотранспорт закрепляется на постоянной основе за 

главой города Новочебоксарска Чувашской Республики, за заместителями главы админи-

страции города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2.6. Глава города Новочебоксарска Чувашской Республики, заместители главы ад-

министрации города Новочебоксарска Чувашской Республики с учетом ненормированно-

го характера работы, имеют право на использование персонального служебного авто-

транспорта за пределами установленного рабочего времени, в том числе в нерабочие 

(праздничные и выходные) дни: 

- в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и для устранения их последствий 

на подведомственной территории; 

- для участия в официальных, праздничных, спортивных, культурно-массовых и 

иных социально значимых мероприятиях; 

- для осуществления выездного приема в населенных пунктах; 

- для посещения предприятий и организаций с особым графиком работы; 

- для проезда к месту постоянного проживания и обратно, если на территории 

населенного пункта отсутствует собственное или служебное жилье. 

Допускается передача главе города Новочебоксарска Чувашской Республики или за-

местителям главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики персо-

нального служебного автотранспорта для самостоятельного управления без водителя. 

Оплата труда за совмещение функции водителя указанным должностным лицам не произ-

водится. 

2.7. Обеспечение транспортом должностных лиц, сотрудников Администрации, ап-

парата НГСД, Учреждения за которыми автотранспорт на постоянной основе не закреп-

лен, осуществляется служебным автотранспортом, выделяемым Учреждением по устным 

заявкам. 

2.8. Подача заявки на предоставление служебного автотранспорта, выделяемого по 

разовым заявкам, осуществляется руководителем структурного подразделения в устной 

форме непосредственно руководителю или начальнику административного отдела Учре-

ждения. 

2.9. Выделяемый по заявкам автотранспорт также используется Учреждением для 

обеспечения хозяйственных нужд. 

2.10. Выезд служебного автотранспорта за пределы Чувашской Республики разреша-

ется по согласованию главы города Новочебоксарска Чувашской Республики (лица, ис-

полняющего его обязанности) или на основании распоряжения о направлении сотрудника 

в командировку. 

2.11. Должностные лица, воспользовавшиеся услугами выделенного служебного ав-

тотранспорта, контролируют надлежащее использование имеющегося в их распоряжении 

автотранспорта. 

2.12. Должностное лицо, воспользовавшееся услугами выделенного служебного ав-

тотранспорта, обязано в конце поездки заверить работу автомобиля своей подписью с 

расшифровкой инициалов в разделе путевого листа «Подпись лица, пользовавшегося ав-

томобилем», а также проверить правильность указанного водителем маршрута движения, 

времени использования автомобиля и пройденного автомобилем километража. 



 

 

 

2.13. В случае нарушения установленного Положением порядка использования слу-

жебного автотранспорта муниципального казенного учреждения «Центр финансово - про-

изводственного обеспечения органов местного самоуправления» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики проводится служебное разбирательство для установления винов-

ных лиц. 

 

III. Обязанности водителя при использовании, управлении и эксплуатации служеб-

ного автотранспорта учреждения 

 

3.1. Служебный автотранспорт Учреждения соответствующим приказом закрепляет-

ся за водителем Учреждения. 

3.2. Водитель, управляя служебным автотранспортом, обязан действовать в соответ-

ствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации. 

3.3. Автотранспорт базируется в закрепленном приказом Учреждения гараже (га-

ражной стоянке) или на территории Администрации, а также может храниться непосред-

ственно на стоянке у места проживания (нахождения) Главы города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики в случае самостоятельного управления.  

3.4. Водитель, прибыв на работу, получает путевую документацию в Учреждении, 

проверяет техническое состояние служебного автотранспорта, вносит в путевой лист по-

казание спидометра, данные о наличии горючего. 

3.5. Водитель перед выездом на линию обязан проходить медицинское освидетель-

ствование у медицинского работника организации, с которой заключен договор на оказа-

ние услуг по медицинскому освидетельствованию водителя, с отметкой в путевом листе о 

прохождении предрейсового медицинского осмотра. 

3.6. В путевом листе отмечается время начала и окончания работы. 

3.7. После установленного окончания рабочего времени водитель ставит служебный 

автотранспорт на стоянку в соответствии с п. 3.3 настоящего Положения.  

3.8. Водитель служебного автотранспорта обязан: 

- использовать предоставленный автотранспорт только по прямому назначению; 

- соблюдать установленные заводом-изготовителем автотранспорта Правила и нор-

мы технической эксплуатации автотранспорта; 

- не эксплуатировать автотранспорт в неисправном состоянии; 

- незамедлительно по выявлении каких-либо неисправностей в работе автотранспор-

та прекращать его эксплуатацию с одновременным уведомлением об этом руководителя 

Учреждения; 

- не приступать к управлению автотранспортом в случаях, если по состоянию здоро-

вья не был допущен медицинским специалистом к управлению автотранспортом; 

- в кратчайшие сроки сообщать руководителю Учреждения об изменении своих лич-

ных водительских документов: водительского удостоверения и медицинской справки; 

- содержать автотранспорт в надлежащем порядке и чистоте; 

- оставлять автотранспорт только на специально отведенных для стоянки/парковки 

автотранспорта безопасных местах; 

- соблюдать периодичность предоставления автотранспорта на техническое обслу-

живание; 

- строго соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, дорожного движе-

ния, включая скоростной режим; 

- соблюдать нормы расхода топлива автотранспорта, установленные в Учреждении; 

- обеспечить сохранность полученных в Учреждении документов на автотранспорт; 

- при убытии в отпуск, командировку, а также в случае болезни или в случае пре-

кращения пользования автотранспортом передать в Учреждение автотранспорт с доку-

ментами, в технически исправном состоянии, в комплектации согласно акту приема-

передачи. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/1305770/1000


 

 

 

3.9. При эксплуатации служебного автотранспорта водителю запрещается: 

- вносить какие-либо изменения в конструкцию или комплектацию предоставленно-

го автотранспорта, включая затемнение стекол; 

- эксплуатировать автотранспорт в неисправном состоянии; 

- передавать управление автотранспортом третьим лицам; 

- приступать к управлению автотранспортом в состоянии алкогольного, наркотиче-

ского опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и 

внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность 

движения. 

3.10. Ответственный за эксплуатацию служебного автотранспорта водитель обязан 

строго соблюдать установленный в Учреждении порядок оформления отчетных докумен-

тов и предоставления документов по использованию, управлению и эксплуатации авто-

транспорта. 

3.11. Водитель Учреждения, эксплуатирующий автотранспорт, несет ответствен-

ность, предусмотренную действующим законодательством, настоящим Положением. 

 

IV. Обязанности сотрудника, которому для исполнения должностных обязанностей 

предоставлен служебный автотранспорт 

 

4.1. Сотрудник Администрации, аппарата НГСД, Учреждения, которому для испол-

нения должностных обязанностей предоставлен служебный автотранспорт, обязан: 

- использовать предоставленный автотранспорт только для исполнения должност-

ных обязанностей; 

- не допускать отклонения водителем от запланированного маршрута; 

- не препятствовать водителю в управлении и эксплуатации автотранспорта; 

- не допускать перевозку на служебном автотранспорте посторонних лиц, не являю-

щихся сотрудниками Администрации, аппарата НГСД, Учреждения. 

4.2. На главу города Новочебоксарска Чувашской Республики и заместителей главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, которым для исполнения 

должностных обязанностей предоставлен служебный автотранспорт для самостоятельного 

управления без водителя, распространяются права, обязанность и ответственность, пере-

численные в разделе III, VI, VII настоящего Положения. 

 

V. Страхование служебного автотранспорта Учреждения 

 

5.1. Служебный автотранспорт Учреждения подлежит обязательному страхованию в 

соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 25 апреля 2002 г. № 40-

ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспорт-

ных средств». 

 

VI. Порядок отчётности по расходу топлива 

 

6.1. Водитель Учреждения, эксплуатирующий служебный автотранспорт, обязан на 

01 число каждого месяца предоставлять в Учреждение оформленные путевые листы одно-

временно с отчётом о работе автотранспорта, отчётом о расходах на горюче-смазочные 

материалы (бензин). 

 

VII. Ответственность водителя за нарушение настоящего положения, порядка и пра-

вил использования, управления и эксплуатации служебного автотранспорта 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/184404/0


 

 

 

7.1. Водитель, ответственный за эксплуатацию служебного автотранспорта, обязан 

компенсировать Учреждению за счёт собственных средств расходы, возникшие в резуль-

тате: 

- умышленного причинения вреда автотранспорту, иному транспортному средству 

или третьим лицам; 

- связанные с ремонтом автотранспорта, произошедшим в результате дорожно-

транспортного происшествия, при причинении вреда иному транспортному средству или 

третьим лицам, в случае эксплуатации служебного автотранспорта в личных целях без 

разрешения главы города Новочебоксарска Чувашской Республики или руководителя 

Учреждения. 

7.2. Водитель, управлявший служебным автотранспортом и виновный в причинении 

ущерба Учреждению, обязан за счет собственных средств выплатить разницу между ре-

альной величиной ущерба и суммой страхового возмещения. 

7.3. Водитель, ответственный за эксплуатацию служебного автотранспорта, несет 

дисциплинарную ответственность в соответствии с действующим законодательством Рос-

сийской Федерации. 

 

VIII. Заключительные положения 

 

8.1. При использовании служебного автотранспорта сотрудники Администрации, 

аппарата НГСД, Учреждения не вправе требовать от водителя действий, которые могут 

привести к порче или поломке автомобиля, нарушению Правил дорожного движения Рос-

сийской Федерации и требований настоящего Положения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/1305770/1000


 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 

ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

31 октября 2024 года № С 65-12 

 

 

О премировании главы города  

Новочебоксарска  

 

 

В соответствии с Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чу-

вашской Республики от 25.07.2013 № С 48-1 «О денежном содержании лиц, замещающих 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Новоче-

боксарска Чувашской Республики», на основании рекомендации исполняющего обязанно-

сти председателя НГСД Игнатьева Д.Н. и информации  начальника Управления внутрен-

ней политики Администрации Главы Чувашской Республики, руководствуясь статьей 26 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Со-

брание депутатов Чувашской Республики решило: 

1. Установить главе города Новочебоксарска Чувашской Республики Семенову 

Максиму Львовичу за выполнение особо важных и сложных заданий по итогам работы в 

III квартале 2024 года коэффициент поощрения – 0,34. 

2. Произвести выплату денежной премии главе города Новочебоксарска Чувашской 

Республики Семенову Максиму Львовичу по итогам работы в III квартале 2024 года из 

расчета применения коэффициента поощрения 0,34 в размере 75 480,00 (семьдесят пять 

тысяч четыреста восемьдесят) рублей 00 копеек.   

3. Настоящее решение вступает в силу после его принятия и подписания. 

 

 

 

Заместитель председателя  

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

Чувашской Республики                                                                                           Д.Н. Игнатьев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=8098315CF1305C1E8F4B0BB4896A86A6DC410B6614A979C66549F2E16D33988F624A37466FC98894CFB8FECB7D35B02029968E24F1B86EE35E889481GF09F


 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

31 октября 2024 года № С 65-14 

 

 

О внесении изменений в решение Новоче-

боксарского городского Собрания депута-

тов Чувашской Республики от 2 июня 2015 

г. № С 78-3  

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.12.2023 № 2386 «О государственной информационной системе «Единая централизо-

ванная цифровая платформа в социальной сфере», руководствуясь Уставом города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов  р 

е ш и л о : 

1. Внести в Положение об отделе физической культуры и спорта администрации го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное решением Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 2 июня 2015 г. № С 78-3 

(далее - Положение) следующие изменения: 

1) по всему тексту Положения слова «глава администрации города» в соответству-

ющем падеже заменить словами «глава города» в соответствующем падеже. 

2) абзац второй пункта 3.44 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«Размещение информации о предоставляемых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики мерах социальной 

защиты (поддержки), состав которой предусмотрен составом информации, размещаемой в 

государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая плат-

форма в социальной сфере», и источниками такой информации, утвержденными Поста-

новление Правительства РФ от 29 декабря 2023 г. № 2386 «О государственной информа-

ционной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в 

информационных ресурсах администрации города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики для последующей ее передачи в соответствующий региональный (ведомственный) 

сегмент информационной системы.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики                                                                         Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 



 

 

 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 

31 октября 2024 года № С 65-15 

 

 

О внесении изменений в решение Новоче-

боксарского городского Собрания депута-

тов Чувашской Республики от 22 декабря 

2016 г. № С 21-13  

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.12.2023 № 2386 «О государственной информационной системе «Единая централизо-

ванная цифровая платформа в социальной сфере», руководствуясь Уставом города Ново-

чебоксарска Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов  р 

е ш и л о : 

1. Внести в Положение об отделе культуры администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, утвержденное решением Новочебоксарского городского Собра-

ния депутатов Чувашской Республики от 22 декабря 2016 г. № С 21-13 (далее - Положе-

ние) следующие изменения: 

1) по всему тексту Положения слова «глава администрации города» в соответству-

ющем падеже заменить словами «глава города» в соответствующем падеже. 

2) абзац двадцать седьмой пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

«размещение информации о предоставляемых в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики мерах социальной 

защиты (поддержки), состав которой предусмотрен составом информации, размещаемой в 

государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая плат-

форма в социальной сфере», и источниками такой информации, утвержденными Поста-

новление Правительства РФ от 29 декабря 2023 г. № 2386 «О государственной информа-

ционной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в 

информационных ресурсах администрации города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики для последующей ее передачи в соответствующий региональный (ведомственный) 

сегмент информационной системы.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (об-

народования). 

 

 

 

Заместитель председателя 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики                                                                         Д.Н. Игнатьев 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 01.11.2024 

Выпущено в свет 01.11.2024 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1129 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 

https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326
https://internet.garant.ru/#/document/26687980/entry/7326

